S V M.

- 1 Species facti, & questio prioris partis rescripti propria, simul ambi-
gendi causa.
- 2 Transfatione pacto interposita non licere actori de eadem re agere et-
iam aduersus eum, qui fidem transfationi non praestet, si aliam a-
ctionem habeat, quae possit reum ad obsequium placitorum vrgeri.
hac illum contentum esse debere.
- 3 Qui fundum a se peturum suum manere voluit penes possessorē transf-
actionis causa, vt quid aliud acciperet, quamuis id non praestetur,
nihil tamen magis eum fundum aut vindicare posse ante transta-
tum, aut conditione ob causam repetere; sed vnā illi actionem esse
ad ea, de quibus conuenit. petenda.
- 4 Ex transfatione quamuis pacta interposita, actori in proposito nihi-
lominus actionem esse praescriptis verbis ad ea persequenda, de qui-
bus praestandis conuenit, quia actori possessori fundum dedit; & vn-
de id intelligatur.
- 5 Species accommodata his verbis rescripti si tamen res ipsas, &c.
- 6 Qui ex conuentione transfationis fundum, quem possidebat, actori
restituit. liberari, quamuis is fundus alienus, atque adeo postea a cui-
ctus fuerit.

Euchrusius petebat fundum † quemdam suum. Eum cum
cuperet retinere possessor, & de eo litigare paratus esset: pla-
cuit tandem inter ipsos, vt pro eo fundo aliud praedium reus dan-
do, fundum controuertum retineret. itaque sibi haberet, vt am-
plius de eo non fieret ei cotrouersia. Nam cum hic dicatur transf-
actio esse, intelligendum est rem ita esse gestam, vt ab omni lite,
quae de eo fundo esset, discederetur. Possessor praedium dedit, vt
conuenerat: sed alienū, aut pignori obligatum, quam obrem vete-
rem actionē repetere cogit. Euchrusius, & fundum, quem pe-
tere instituerat, iudicio persequi. Non abs re, vt videtur. Litem
enim remisit ille quidem: sed ob causam, vt praedium sibi daretur,
qua causa si secuta non sit, habet, quod obiciat reo, si is pacti ex-
ceptione se tueatur. Dicit enim non esse ei concedendum transf-
actione uti, qui ipse placita nō implevit, *l. cum proponas, 2. sup. de pact.*
Quod si dicemus fundum in specie propofita datum esse posses-
sori: tamen alia ratio conditionem eius fundi admitteret. Quod
enim ob causam datum est, causa non secuta repeti potest. *l. i. D.*
de cond. ob tur. caus. l. si militem, l. dictam. C. de cond. ob tur. caus. Iam ve-
ro hic causa non est secuta. Praedium enim dari oportuit. Porro
non est datum, quod ita datum est, vt posset auferri. *l. qui decem §.*
qui hominem. D. de solut. quae est alienum, aut pignori obligatum.
Illud enim dominus auferre potest actione in rem, *l. officium. l. qui*
restituere. D. de rei vind. hoc creditur hypothecaria actione. *l. si fun-*
du§. §. in vindicatione. D. de pig. Ergo possitne Euchrusius de eodem
fundo iterum agere, quaeritur. Respondetur Imperatores, si pro
fundo praedium datum est, vt datum est, instaurari decisam litem
non posse.

2 Hoc sentiunt † ob stare decisionem, seu transfationē, quo mi-
nus de eadem re agatur. Imo si vetus actio extincta non sit, & fi-
des placitis non praestetur, veteri actione agi posse ab iisdem Im-
peratoribus constitutum est. *in l. siue apud, sup. eo.* Sed ibi solum id
permittunt, vbi actor aliam actionem non habuit, qua reum ad
obsequium placitorum vrgeret, vt loquuntur. quam si haberet,
satis innuunt ea cotentum actorem esse debere: vt pote cui in hoc
tantum veterem actionem dent, vt cosequatur, quod transfationi-
s causa ei promissum est. Ita cum in propofita hypothesi ha-
beat actor aliam actionem, qua promissa consequatur, vt subici-
ciunt, veterem actionem non instaurabit.

3 Est & haec ratio, † cur is amplius fundum non queat vindicare.
Nam si fundum hunc transfatit in possessorem (quod eum fecif-
se intelligimus, de quo mox) dominus fundi esse desit, vt proin-
de iam amplius ei in rem actio non competat. Quid tamen, quod
causa secuta non est? an non est haec idonea causa, cur datum fun-
dum actor condicat? Significant Imperatores, ne conditioni
quidem hic locum esse. Quod quidem ita constitui oportuit, alia
enim via litem instaurat, qui quauis actione fundum, de quo
transfactum est, persequitur. quod ius non concedit. *l. 5. D. de ex-*
cept. rei iud. l. in duobus. §. exceptio. D. de iure iur. At enim ita ius est,
quod ob causam datum est, causa non secuta conditi posse. Di-
cendum est, valere hoc ius in certis causis omnibus: ceterum ad
transfationes non pertinere. Hoc illud est nimis, quod signifi-
ficare Imperatores voluerunt, cum dicunt decisam litem instau-
rari iura non permittere. Inest enim in his verbis, *decisam litem,*

ratio, cur non possit actio instaurari; quia scilicet lis fuerit. quae &
decisa est: vt intelligamus huic iuri locum esse in decisione litis,
non etiam in ceteris rebus extra transfationem ob causam datis.
Quod bono publico in odium litium constitutum videtur, vt es-
set aliquis litium finis, quam ob causam & multa alia aduersus re-
gulas communes iuris repta sunt. *l. si atris. sup. l. quamuis. infr. l. vl.*
D. pro suo. l. quidam. D. si cer. per.

Aliunt Imperatores, *Ex stipulatione sane, si placita seruari secuta*
est, vel, si non intercessit, praescriptis verbis actione civili subdita apud re-
ctorem prouincia agere potes. Siquidem † hoc loco transfatio hac
conuentione esset interposita, vt actor vindicationem omitte-
ret tantum, siue amplius non ageret de fundo, ipsi autem pro ea
remissione praedium, aut quid aliud daretur: non nasceretur ex
hac conuentione vlla actio. Nasci iudem Imperatores in eadem
specie vindicationis negant. *in d. l. siue apud, sup.* & recte negant:
cum certi iuris sit ex pacto actionem non nasci. Sed animaduert-
endum est, quid hic actum, gestumque sit. Proponitur id actum,
vt pro fundo, quem actor petebat, praedium ei daretur. Ex his
verbis intelligimus actorem non pactum esse tantum, ne de fun-
do amplius ageret: sed fundum ipsum, de quo agebatur, trans-
tulisse in possessorem prius: sic deinde conuenisse, vt pro eo pra-
edium acciperet. Dicitur enim rem pro re dare, qui rem dat, &
pro ea aliam accipit, vt accidit in permutatione, in qua cum res
vtrique detur, atque ita permutetur, dicitur res pro re dari. vt
bene dictum sit ab Alciato, hic permutationem esse contractam.
Sic autem sit, vt actor fundum det, quem apud possessorem esse
sinit, si possessore agnoscente ipsius fundum esse, id agatur ta-
men, vt eum tanquam ab actore acceptum retineat, sibi que ha-
beat. Nam & alias cum dominus rem, quae apud alium est, apud
eum esse vult hoc animo, vt eius fiat, dominium transfert, *l. qua*
ratione, §. interdum. D. de acq. rer. dom. l. non statim. D. de pecul. Quod
si ita est, recte hoc loco Imperatores & citra stipulationem dant
actori actionem praescriptis verbis de praedio, quod ex conuentione
dari debuit. Non enim pactum hoc nudum est: sed dedit
prius actor fundum, vt pro eo alium acciperet. in quo genere cer-
ti iuris est dari praescriptis verbis actionem *l. naturalis. i. resp. D. de*
praescr. verb. l. i. in fin. D. de rer. perm.

Si tamen res ipsas apud te constitutas, ob quarum questionem litis de-
cifo intercessit, si seus, vel alius a te vindicauit, nihil petere potes.] Inuer-
titur † superior species hoc modo: Euchrusius de fundo, quem
petebat, ita prius transigebat, vt eum apud possessorem esse pa-
teretur, & praedium acciperet, quod datum non est. Nunc ita
transfigit, vt fundum, quem petebat, ad possessorem restitutum acci-
piat, ipse pro eo fundo aliud praedium det: dat praedium idque
suum, & fundum vicissim controuersum recipit: sed eum sicutus
postea, vel alius euicit vel tanquam suum, vel tanquam sibi pi-
gnori obligatum. Quaestio est, an vt in priore specie praedio
alio, quod illi datum erat, euicto aduersus possessorem agere po-
test: sic in hac specie fundo eodem, quem petebat, illi restituito,
& postea euicto, possit agere, vt idem fundus sibi detur, quem
constat datum non esse. Hanc speciem verba rescripti euidenter
arguunt, *Si res apud te constitutas* (alloquuntur eundem Euchru-
sium Imperatores) *ob quarum questionem litis decisio intercessit.* At
haec res sunt ille fundus, de quo quia controuersia erat, ob eum
etiam decisio litis interuenit. Haec res sic nunc post transfationem
apud Euchrusium sunt constitutae, si illi fundus sit a possessore re-
stitutus. Ergo hic fundus postea ei euictus est.

Respondent † Imperatores hoc fundo euicto nihil Euchru-
sium a possessore petere posse, & merito. Non enim in hac spe-
cie conuenit, vt fundus petitus daretur Euchrusio, cum eum
suum esse diceret: sed vt ei restitueretur. In hoc inest, vt eo iu-
re, eaque causa restitueretur, quo iure, quae in causa esset apud
petitorem, si ab aduersario non possideretur. Id enim restituen-
di verbum significat. *l. restituere videtur. D. de verb. sig.* Itaque etsi
non fuit ante Euchrusij, aut pignori fuerit obligatus: restitutus
est tamen, si ita illi restitutus est, vt eum apud se haberet: proin-
deque nec si postea euincatur, vlla esse potest aduersus possesso-
rem actio: vt qui id fecerit, quod promissum est. Diuersa causa est
eius, qui praedium dare debuit ex conuentione, & ita de-
dit, vt posset auferri. quod in priore spe-
cie factum est.

L. Cum Donationis. 34.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Cyrillo.
& Ptolomaidi.

Cum donationis, seu transactionis causa administrata & tutela debiti scientes vos obligationem fratri vestro remisisse proponatis, nec unquam volentibus dolo inferatur frustra de dolo querimini: nec ad implendum promissum hereditatis propria pollicitatione quisquam adstringitur. PP. VI. Idus. Novemb. CC. Coss. 294.

S Y M M A R I A.

- 1 Species facti, questio, & querendi causa.
- 2 Sententia responsi, & ratio & num. 3.
- 3 Promissione hereditatis sine alicui deferenda neminem ad implendum promissum obstringi, nec si quid eo nomine acceperit.
- 4 Datum ob causam animo dantis propositam, si causa nominatim adiecta non est, repeti non posse, quamvis dolo danti causa sicut a non fuerit.
- 5 Remissa tibi actione nominatim ob hanc causam, vt me heredem facias, quamvis me non institueris, nullam tamen esse dati repetitionem; quia ob turpem causam datum sit, sed vetere actione manente posse adhuc agi aduersus eos, qui transactionem non sruent.
- 6 Remissum promissum sub hac conditione: siue me heredem feceris, veliter remissum, & promissum videri: vt pote sub conditione, quæ nec sit impossibilis, nec iure improbat.

1 **F**rater, qui fratrum & suorum Cyrilli & Ptolemaidis tutelam gesserat, finita tutela petijt à fratrib. vt sibi tutelæ actionem remittere vellent, pollicens se nullos alios, quam ipsos heredes habitu. illi hac pollicitatione induciti cum fratri fiderent, actionem ei remiserunt, vel donationis causa, cum se rent quid deberetur, vel vt in re dubia nomine transactionis. Sed is postea a his scriptis heredibus decessit. Querunt fratres, num contra transactionem & remissionem superiore non possint iterum de eadem re agere quasi decepti? Nam transactio dolo malo facta nullius momenti est. Quod si hoc illis non conceditur, querunt, possintne agere aduersus heredes scriptos ex superiore pollicitatione in id, quod sua interest se fuisse institutos.

2 Rescriptum est nihil hic proponi, cur existimari deb. at fratres decepti actionem remisisse: cum scirent, quid remitterent, & quam obrem, & vo uerint remittere. Quod ex regula iuris sumtu est, qua traditur, neminem videri fraudare eos, qui sciunt & consentiunt. *l. nemo videtur. D. de reg. iur.* Sed decepti sunt, dicit quispiam, falsa pollicitatione fratris, sine qua nihil illi remisissent. Primum non est hoc certum, illos actionem remisisse; quia pollicitationem fratris securi sunt. potuerunt enim ideo remittere, vt fratrem beneficio suo ad se instituendos prouocarent. *arg. l. si repetendi. inf. de cond. ob. caus. dat.*

3 Deinde vt maxime propter hanc pollicitationem actionem remisissent: tamen scire debuerunt huiusmodi pollicitatione neminem obstringi, etiam si nominatim actionem remittere se dicerent, vt heredes instituerentur à fratre. Est enim eiusmodi pactio contra bonos mores. *l. pactum, quod dotali. sup. de pact.* Quod scientes si remisissent nihilominus, deceperunt ipsi se, nõ ab alio decepti sunt. Quod reliquum est, cum addunt Imperatores ad implendum promissum hereditatis propriæ pollicitatione neminem adstringi: illud alterum significant, de quo quærari dicebamus, fratres ex hac conuentione nullam habere actionem.

4 Præter hæc quærari potest, possintne fratres in hac specie condicere, quod remisissent, tanquã ob causam remissum causa non secuta. Sed non est ob causam datum, quod datum non est nominatim adiecta causa, vt hoc, aut illud sequatur, etiam si is, qui dedit, eiusmodi causam aliquam animo suo proposuerit. In eoque genere non esse repetitionem, scriptum est *m. d. l. si repetendi. inf. de cond. ob. caus. dat.*

5 Quid ergo, si si fratres actionem remisissent nominatim ob hanc causam; vt heredes instituerentur? Si actionem sustulerunt acceptatione, neque actione vetere exerrari possunt, quæ extincta est, neque condicere possunt remissum tanquam ob causam datum, causa non secuta: etsi acceptatione remissum pro-

dato habetur. *l. 4. D. de cond. caus. dat.* Quod enim ob turpem causam datum est, repeti non potest, *l. 2. inf. de cond. ob. tur. caus.* Turpis autem hæc causa est, vt me heredem facias; quia hæc causa nihil aliud est, quam conuentio id agens, vt me heredem instituas: ex qua eadem, si valeat, non minus mihi obligeris, quam ex stipulatione; cum hic nõ sit pactum nudum, sed prius tibi dederim, vt faceres: ex quo genere est actio ciuilis præscriptis uerbis. *l. legem: sup. de pact. l. naturalis. §. 1. D. de prescrip. verb.* Constat autem omnes conuentiones: atque adeo stipulationes ipsas vt turpes & bonis moribus contrarias improbari, quibus id agitur vt me heredem facias. *l. stipulatio hoc modo. D. de ver. obl. l. ex eo. inf. de inu. stip. l. pactum, quod dotali. l. ult. sup. de pact.* Et hæc tenentur constare Accurtio & Bartolo rationem, cur hic superiore ratione negent esse dati conditionem. Sed hoc ita est, inquam, si trãligenti per acceptationem vetus actio extincta est: vt tum non alia actio super sit, quam dati conditio. Quod si pacto tantum remissa est actio, quo casu constat à huc veterem actionem manere, *l. 5. sup. de pact.* non dubito, quin causa non secuta possint fratres vetere actione experiri, vbi promissa his non præstantur. *intra l. siue apud. sup. eo.* Nam si his obijciatur pacti exceptio recte heredes fratris replicatione doli remouebuntur: aperte enim dolo faciunt, qui postulant ab aduersario pacto stari, vbi ipsi pactum non seruunt, *l. cum proponas seruum. 2. sup. de pact.* Non moueor, quod ob turpem causam datum condici non potest. Inter conditionem enim dati & veterem actionem multum interest. In conditione hæc agendi causa est, quod datum sit ob causam, quæ causa secuta non est, in qua contentione par vt iusq; causa est & dantis & accipientis ambo enim turpiter fecerunt, ille dando, hic accipiendo. Porro in pari causa placet potiorẽ causam esse possidentis, & hæc ratione contentio necesse cessare. *l. 3. D. de cond. ob. turp. caus. l. 2. inf. eo. tit.* At in veterẽ agendi causa est, quod debitum fuit, in qua controuersia nihil simile reus potest obijcere actori: vt hic dici non possit parem esse vt iusque conditionem, quæ in pari causa reum tueatur. Quin actor iure suo vtitur veterem actionem exercendo, quæ sublata non est: nec quæquam dolo facit, qui iure suo vtitur. *leg. nullius. D. de reg. iur.* Reus autem dolo facit, qui transactione, aut pactione vt i vel t, quam aduersario non concedat.

Quid, si si fratres remisissent actionem sub conditione, si instituerentur heredes: vt iurum transactio, aut pactio non valebit, tanquam sub turpi & impossibili conditione interposita, vt est ius talium conuentionum. *l. non solum. D. de obl. & ad. §. impossibili. Inst. de inu. stip.* an vero tanquam in non turpi conditione valebit? Sed conditio hæc, si me heredem facias, neque impossibilis est natura sua; neque turpis. Conuentio quidem, vt me heredem facias, turpis est: at non conditio, si feceris, eiusque differentie ratio manifesta est. nam conuentio, si valet, obligat promittentem, vnde spes certa stipulatori quæsita percipiendæ hereditatis promissæ. hinc deinde vorum captandæ mortis eius, quo mortuo scias te statim hereditate eius potiturum. *l. de fideicommissis. sup. eod.* Nulla eiusmodi spes, aut propter spem nullum eiusmodi vorum captandæ mortis eius, cui actio remittitur; quia nulla eius ob iagatio ex conditione, etiam si maxime conditio viliter adijciatur. conditio enim nihil statuit, nec obligat eum, cuius personæ adscribitur. *l. si quis sub. D. de quis om. caus. res.* Quapropter valebit huusmodi remissio, vt alia quauis conuentio sub alia qualibet conditione concepta: vt si fratres heredes non instituantur, nihil intelligatur remissum: si instituantur, valeat remissio. *l. à Titio. D. de verb. obl.*

L. Transactionem. 35.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Hammoni.

Transactionem, quæ domini translatione, vel actione peracta, seu perempta finem accepit, cum ea amicis etiam interuenientibus reuera ostendatur processisse, metu vel amonito rescindi postulantis professio de regit improbitatem. S. IX. Kal. Decemb. Nocomed. CC. Coss. 294.

S Y M M A R I A.

- 1 Transactio perficitur quando intelligatur, vt dici possit eam rescindi non posse.

H

Transa-

Transactio perficitur, † non si conuenierit tantum, vt à lite discederetur, sed si aut dominium in actorem translatum sit, id est, si quid ei datum sit: aut sit actio ei parata, id est, si quid ei promissum sit, inde enim actio illi nascitur, aut si actio sit ei perempta, hoc est, si quid ei remissum sit, quod pro tradito habeatur. Quæ sententia alijs verbis expressa est in *leg. transactio 38. inf.* Perficitur, si metu interposita est, rescindi potest. *l. interpositas, sup. eod.* Sed difficile est existimare eum metu coactum transegisse, qui amicis præsentibus & interuenientibus transigit, quo fit, vt qui id fateatur, non sit audiendus.

L. Si maior. 36.

Impp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Achillæ.

Si maior annis viginti quinque transigisti: quamuis dari tibi placita representata nec dum probentur: nec offerat hi, qui conueniuntur, ne quid amplius ab his exigi possit, exceptionis proficit æquitas. S. VI. Id. Decemb. CC. Coss. 294.

S V M M A R I A.

- 1 Transactio decidam litem instaurari non posse. quamuis reus promissa nondum præstiterit: si modo aut ille offerat, aut eo non offerente sit aliqua aduersus eum de eo, quod promissum est, actio.
- 2 Reo nec promissa transactionis causa offerente, nec de his vlla actione obstricto, posse quidem actorem veterem actionem instaurare: non tamen qua consequatur præise, quod illa actione petitur, sed aut illud saltem, vt huius metu reus promissa implere cogatur.
- 3 Exceptionis æquitatem, qua hic nominatur, hoc efficere, vt reus veterem actionem ex causa transactionis remissam recte remoueat exceptione, sed hac lege, dum ipse promissa impleat.
- 4 Summa disputationis.
- 5 Purgare moram post litem contestatam non licere, quomodo accipiendum.
- 6 Reum, dum transactioni non parat, veterem actionem conueniuntur, si promissa non implet, iure in id, quod petitur, condemnari, nec repugnare hoc rescriptum.

VNum argumentum † est huius legis & sequentis, & *l. quamuis. inf. l. siue apud. l. si profundo. sup. eod.* Omnium hæc summa sententiæ: litem transactione decidam instaurari non posse: ne si reus quidem ea non præstiterit, quæ transactionis causa promissit. Sed multis modis accidit, vt reus nondum præstiterit, quod promiserit. quorum in quibusdam maior est dubitatio: in alijs minor. Et aduersus vnumquamque dubitationem hæc rescripta comparata sunt. vnde illa varietas rescriptorum in eodem argumento. Ergo reus, qui promissa nondum impleuit, aut is est, qui offerat, quod promissit: aut is, qui non offerat quidem, sed à quo peti possit propria actione aut is, qui ita non offerat, vt nec in eum sit eo nomine actio: Si reus paratus sit præstare, quod promissit: minus dubij est actorem audiendum non esse, ex penitentia velit litem instaurare. *l. quamuis. inf.* Sed etsi recuset: tamen iam constitutum hoc est, si aliqua actio nata sit ex conuentione, qua actor persequi possit, quod promissum est, ea actione experiendum esse litem decidam instaurari non posse. *leg. si profundo. sup.* Idem est, etsi pœna reo promissa sit, nisi faceret, quod pactus est. Promissis, aiunt Imperatores in *l. sequenti*, transactionis causa non impletis pœnam in stipulationem deductam, si contra factum fuerit, exigi posse constat. Nemo dubitat, quin pœna in stipulationem deducta peti possit, si stipulatori videatur. *§. de constituta. Instit. de actio.* Plus ergo iure ligi videntur Imperatores, quam pœnam peti posse. nempe hoc volunt, sic pœnam posse exigi, vt non possit aliud: id est, vt quamuis promissa non impleantur, tamen de lite decidam amplius agi non possit, vt bene Accursius locum accepit. idque ita esse licet intelligere ex *d. l. si profundo. sup.*

At † demus non habere actorem, quomodo id, quod sit promissum est, persequatur, neque id à reo offerri. Veterem actionem hoc casu non agi, atque ita rem illi perire aperte iniquum est. A non igitur saltem hoc casu litem licet instaurare? Hic constitutum est non licere. quamuis, aiunt Imperatores, placita representata nec dum probentur, nec offerant illi, qui conueniuntur, ne quid amplius ab his exigi possit, exceptionis proficit æquitas.

Quod non tantum iniquum esse videtur (quo ore enim postulet transactionis fidem sibi seruari, qui ipse transactioni fidem non præstet. *l. cum proponas. sup. de pact.*) sed etiam duo hic statuantur, quorum vtrumque videatur ex professo infirmari in *l. siue apud. sup. eod.* Dicitur hic nihil amplius exigi posse ab ijs, qui transigerunt, quamuis promissa non offerant: Illic scriptum est aduer eum, qui id non faciat, paratam esse veterem actionem. Sed inutilem fortasse. Minime. nam illic additum est, exceptionem non proficere ei, qui se exceptione pacti tueatur, si non faciat, quod promissit. exceptionem enim replicatione doli infirmari. Hic contra dicitur, exceptionem eiusmodi reo proficere. Quæ sic explicanda sunt. Aduersus eum, qui non faciat, quod promissit, aduersus quem nulla ex pacto actio est, sine dubio veterem actionem quæ perempta non sit, experiri licet. *d. l. siue apud.* Id hoc loco non negatur: sed confirmatur potius. Dicitur enim, reum conueniri: huic conuictio exceptionem dari, cuius æquitas ei proficiat. Quomodo conuenietur? actione veterem videlicet, quæ sola reliqua est. Deinde quid significat exceptio, nisi eum prius actione conueniri? Non est enim exceptio prodita, nisi ei qui ipso iure recte conueniatur: *tit. de except. Instit.* Veterem ergo actionem cum eo agi potest, vt vtroque dicitur, & peti id, de quo verus est actio: sed peti dumtaxat. ceterum ab eo exigi, quod petitur, non potest, vt hic traditur: id est, non ita peti, vt actor, quod petit, consequatur. Id enim exigere significat. Ridiculum, inquit, proponere actionem, quæ sit inutilis. Est sane. Sed non ideo actio hoc casu inutilis, etiam si id ipsum, quod petit actor, non consequatur. Consequetur enim hoc saltem, vt reus promissa impleat, dum metuet, ne eius rei nomine quæ veterem actionem petitur, condemnetur. alioqui iure, merito quæ condemnationem patietur. Et hoc est, quod dicitur in *d. l. siue apud.* aduersus exceptionem pacti paratam esse doli mali replicationem, qua exceptio infirmetur: sed ad hoc solum profuturam, vt aduersarius ad obsequium placitorum vtgeatur. At enim hoc loco scriptum est, vtilem esse exceptionem pacti, quæ agenti opponitur, quæ in *d. l. siue*, dicitur replicatione elidi, vt ex *l. siue apud*, actio vetus, qua actor experitur, sit utilis: ex hac autem lege sit inutilis, exceptione actionem efficaciter repellente. Eset hoc ita, si in hac lege diceretur, *is, qui conueniuntur proficere exceptionem.*

Nunc † autem aiunt Imperatores, *is, qui conueniuntur, proficere non exceptionem, sed exceptionis æquitatem.* quibus verbis hoc exprimunt, sic proficere iis exceptionem pacti; si æqua sit. Erit autem æqua tam diu, quo ad reus promissa implebit. quibus non impletis merito, vt dixi, damnabitur. Necessè est enim eum, cum quo agitur, condemnari, nisi exceptionem aliquam aduersus actionem habeat. quam non habet, si doli replicatione exceptio eliditur. ac necessè est elidi, si is, qui transactione uti velit, non patiat eam transactionem in se valere. *d. l. cum proponas. sup. de pact.*

Ex his † ita inter se collatis & compositis, licet hanc summam statuamus: cum reo, qui non faciat, quod promissit transactionis causa, cum quo nulla actio sit eo nomine, veterem actionem experiri licet, non qua id consequamur absolute, quod petitur: sed qua deferatur reo hac conditio, vt vel soluat, quod promissit, vel condemnationem subeat in ea re, qua de agitur. Itaque etiam post litis contestationem id præstando, quod promissit, condemnationem euitabit. Ad hoc enim proficit ea, quæ hic nominatur, exceptionis æquitas.

Neque † ei obstabit, quod dicitur post litem contestatam moram purgare non licere. *l. si insulam. ff. de verb. obl. l. i. ff. de penu. leg.* Id enim sic accipiendum est, si id offeratur, quod non debetur. Næque id præstando, quod debetur, tollitur omnis obligatio. *titul. quibus mod. toll. obl. in princ.* In proposito autem id offertur, quod debetur, dum offertur, quod promissum est.

Quod † si reus reculans soluere, quod promissit, condemnatur, non fit contra constitutiones, quibus cautum est, transactiones bona fide finitas rescindi non posse. Nam primum non est transactione perfecta, in qua reus nihil dedit. *l. transactio. inf. eo.* Deinde quamuis quis dederit esse perfectam: tamen cum reus velit perfectam non esse, neque valere, ipse sibi hanc legem dicit, vt quod ius in aduersarium statuit, eodem iure uti debeat. *l. i.*

Et toto sit. ff. quod quisq. iuris.

* *

L. Promissis. 37.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Basilifæ.

Promissis transactionis causa non impletis, penam in stipulationem deductam, si contra factum fuerit, exigi posse constat. S. XIII. Kal. Ian. Nicomedia. CC. Coss. 294.

Vide, quæ scripsi ad l. proximam. sup.

L. Transactione nullo. 38.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Theodotioni.

Transactione nullo d. ito, vel retento, seu promisso minime procedit. S. VIII. Kal. Ian. Nicomedia. CC. Coss. 294.

SUMMARIUM.

1 Transactione quibus rebus perficitur, ut in l. transactionem 35. supra.

AD transactionem non est satis litem fuisse dubiam, eamque pactione finitã: sed oportet eo nomine actori quid detur, aut quod item valeat, aliquid ei vel remittatur (quod pro eo est, ac si datum esset. l. si mulier. ff. de condit. caus. dat.) vel promittatur. Promittatur, inquam, efficaciter, id est, stipulatione. alioqui pacto promissum ut exigi non potest; sic non faciet, quo minus actor veterem litem recte instauret, de quo dixi ad l. si maior. sup. eo. Hæc ad transactionem ideo exigimus, quia si reus totum dat, quod petitur, solutio est: & actor rursum si nihil accipit, donatio est. Quorum utrumque à decisione est alienum.

L. Quamuis. 39.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Martianæ.

Quamuis cum, qui pactus est, statim peniteat, transactione tamen rescindi, & litem instaurari, non potest, & qui tibi suavis intra certum tempus licere à transactione recedere falsum adseueravit. V. Kalend. Ian. Sirmii. CC. Coss. 294.

Vide, quæ dixi ad l. si maior. sup.

L. Vbi pactum. 40.

Imp. Gratian. Valent. & Theod. AA. Eutropio PP.

Vbi pactum, vel transactione scripta est, atque Aquilianæ stipulationis & acceptilationis vinculis firmitas iuris innexa est: aut subsequitur secundum leges accommodandus est consensus: aut pena una cum his, quæ data probantur, ante cognitionem causæ (si adversarius hoc maluerit) inferenda est. Dat. III. Non. Iun. Constantin. Eucherio & Syagrio Coss. 381.

SUMMARIUM.

- 1 Species facti obscurius hic proposita explicatur. & numer. 2.
- 2 Aquiliana stipulatio & acceptilatio vincula iuris dicta, & cur.
- 3 Responsi verba obscuriora explicantur, in quo est rescripti sententia.
- 4 Ante cognitionem causæ, pro, ante litem contestationem.
- 5 Difficultas huius rescripti duplex: & quod sublata vetere actione per acceptilationem iterum agi posse dicitur: & quod dicitur pena inferenda, antequam contra transactionem iudicio actum sit.
- 6 Vulgaris sententia de hoc rescripto refutata. & num. 7. 8. 9.
- 7 Agere non dici, cui aut iure nulla actio est; aut ea, quæ per actionem perpetuam remota sit.
- 8 Conditionem hanc penam stipulationis, si amplius ages, de actu &

conatu solo agendi tunc accipi debere, cum convenit, ut actor nec amplius ageret, & si ageret, penam præstaret ratio manente pacto, alioqui accipiendam de vera actione, & quæ sit cum effectu.

- 9 Nunquam adversus eum, qui iterum agit, & exceptionem simul locum habere, & pena perfectionis, nisi nominatim ita convenierit.
- 10 Penam ante litem contestationem inferendam, & inferendam tunc cum actore agente rem vltro suscipiet actionem, esse pugnantiã: ideo hoc posterius rescripto non convenire.
- 11 Vera sententia rescripti hæc: actorem, vetere actione per acceptilationem sublata, posse nihilominus ex conventionem nova iterum agere: tamen antequam agat, reddat quod prius à reo accepit, & penam à se promissam inferat: non aliter, & quare.

SPECIES facti ab Imperatoribus initio sic describitur. Pactum, vel transactione scripta est, id est, pactus est actor se à reo nihil amplius petiturum vel donationis causa, ut si pactum tantum: vel ut quid acciperet tanquam in re dubia, ut sit transactione. l. i. ff. eo. His rebus innexa est (non innixa) ut sit annexa & adiuncta, firmitas iuris annexa, inquam, vinculis Aquilianæ stipulationis, & acceptilationis: id est, ita hæc firmata sunt, ut actor reum Aquiliana primum stipulatione interposita, post deinde acceptilatione secuta iure liberaret.

Aqui ianã & stipulationem & acceptilationem vocant vincula iuris: quod his rebus solis iure vincitur fides. Fit enim his, ut quia actio iure sublata est, nihil amplius ne iure quidem possit peti, non idem efficitur pacto, ut dixi ad l. 5. sup. de pact. Præter hæc promittit actor se nunquam de eadem re acturum, & si contra faceret, promittit penam nomine centum. Verum tamen in ipse contra, quam caetera, agit, aut reo in ius vocato agere vult. De vi superioris transactionis quaeritur.

Respondent Imperatores eadem verborum obscuritate & perplexitate, qua supra, aut actorem parere debere subsecutis, id est, ijs, quæ gesta sunt: quod declarat eum agere non debere: idque secundum leges, id est, ut leges iubent, quæ transactionem rescindi, & litem instaurari vetant: aut si parere non vult, id est, si agit, penam, quæ scilicet ab illo promissa est, vnã cum his, quæ transactionis causa accepit, ab eo inferendam esse, & hoc, si reus id maluerit, id est, si admittat.

Idque facti ante cognitionem causæ, sic vocant litem contestationem: quia iudex pex litem contestationem causam cognoscere incipit. l. i. inf. de litem contest.

Quod facti dicunt, conventis parendum esse, expeditum est, quod addunt, si contra fiat, id est, si actor iterum agat, penam promissam ab eo inferendam esse, & quod accepit, ab eo restitutum, magnam habet quaestionem. Hoc enim ita dicunt, quasi actor, qui reum acceptilatione liberavit, iterum possit agere, quod fieri non potest. Nemo enim potest experiri, qui actionem non habet, l. si pupilli. §. vlt. ff. de neg. gest. l. quoties. §. item si. ff. de adm. tut. Non habet autem is, qui reum acceptilatione liberavit, §. item per inst. quib. mod. sol. obl. Auxerunt officiositatem, cum dixerunt, penam inferendam esse ante litem contestationem: quasi ante litem contestationem actor posset agere, quod secus est. Nam etsi is proponere, etur, qui adhuc posset agere: tamen non diceretur egisse ante, quam litem esset contestat. s. l. amplius. ff. rem ratam hab.

Rem facti Az. sic expedire tentavit (cuius sententiam maximã pars interpretum secuta est) ut diceret, eum quidem, qui reum acceptilatione liberasset, iure contra transactionem agere non posse, dicitur: ei posse, tibi agere non licet, ut qui actionem tibi sustuleris: sed posse agere verbis tantum & conatu. Potest enim petere id, de quo transactionem est, quamuis inutiliter, de hoc conatu sensisse transigentes proinde ex eo commissam esse stipulationem penam, & natam dari conditionem. Ita euenire eodem tempore, ut qui contra transactionem istam veniat, simul & ab agendo excludatur, & pena præstet nihilominus, & vna accepta restituatur.

Quæ sententia defendi non potest. Est enim & contra significationem verborum, & contra sententiam contrahentium, & præterea in numeris auctoritatibus, & præcipue huius rescripti refellitur. Nam primum, quod dicunt eum egisse contra transactionem, qui adversarium in ius vocavit, & petijt, id, de quo transactionem est, facit contra verbi significationem. Agere enim hic voluit, reuera non egit, ut qui actionem non habuerit. Quid si habuisset actionem iure civili, & exceptione perpetua remota esset? Diceremus ne hunc quidem egisse videri, nec penam ab eo exigi posse. l. eleganter. §. penult. ff. de condit. ind. scilicet quia

nihil interfit, vtrum quis actionem non habeat, an per exceptionem ea infirmetur. *l. nihil interest ff. de re. iur.* Certe effectum non habet. verba autem cum effectu sunt accipienda. *l. i. §. vit. ff. quod quis iuris.*

8 At ¶ enim de conatu solo & petitione senserunt contraheentes. alioqui inutilis esset pœnæ stipulatio, vt quæ ex proprietate verbi accepta nunquam posset committi. quod periculum quoties imminet, toties a verborum proprietate receditur, idq; agi præcipitur, vt res, quæ geritur, sit in tuto. *l. non aliter. ff. de leg. 3. l. quoties in stipulationibus. ff. de verb. oblig.* Sed hoc tunc recte dici potest, cum conuenit, vt pœna peteretur rati nihilominus manente pacto, de qua rescripti *ad l. cum proponas. sup. eo.* At vbi nihil tale nominatim conuenit, vt simul & exceptioni locus esset, & pœnam liceret petere, vt hic non conuenit: non est stipulatio pœnæ inutilis, si ea non committitur. Imo tanto magis utilis, & magis ex sententia ac voto stipulantis, si eius conditio nõ existit: propterea quod cum stipulor pœnam, si contra transactionem feceris, hoc solum ago, vt contra stipulationem nõ facias, atque ita fiat, ne stipulatio pœnæ committatur. Ceterum in pœnali stipulatione verba conditionis de effectu, ac non de actu tantum accipienda esse, euidenter demonstratur argumento ferui hac lege venditi, ne manumittatur: pœna promissa, si esset manumissus. de quo ita placet, quoniam iure manumitti contra dictam legem non potest: quamuis emtor quod in se est, eum manumiserit, pœnam ab eo exigi non posse. *l. ea quidem. inf. si man. ita fuer. alien. l. si venditor. de ser. export.* & additur ratio in *d. l. si venditor.* quia incredibile sit de actu manumittentis ac non de effectu cogitatum. In quo Papinianus aperte probat, esse non ex verbis tantum, sed etiam ex sententia contrahentium, vt in conditione pœnalis stipulationis verba cum effectu interpretemur.

9 Quod ¶ autem dicunt, actore contra transactionem agente euenturum, vt & nulla sit ei actio, & pœna nihilominus ab eo possit exigi, pugnat non tantum cum *l. eleganter. §. penul. ff. de cond. indeb. l. cum proponas. sup. eo. l. rescriptum. §. i. ff. de pact.* sed maxime cum hoc rescripto: in quo non tribuitur reo coniunctim, vt promissa seruentur, & pœna exigatur: sed disiunctim, vt promissa seruentur, aut pœna inferatur. Ergo alterum satis est: vtrumq; reus non consequetur. *l. si quis ita. 129. ff. de verb. oblig.* præferri cum rescriptum dicat pœnam esse inferendam, si reus hoc maluerit: id est, si maluerit pœnam sibi inferri, quam agentem remouere, & cogere pactis stare. Quapropter ita statuendum est, eum, qui acceptilatione aduersarium liberauit, agere amplius non posse. Hinc consequens esse, vt quidquid petat postea, vel potius quidquid conetur petere, non faciat, quo magis existat conditio, sub qua pœna promissa est, aut qua data condici possunt. ita fieri, vt neque pœna ab eo exigi possit ob eam causam, quod litem de re mouerit, neque data ei condici. At hic dicitur, si conuentis accommodatus non sit consensus, pœnam inferendam esse, id est, inferri oportere, vt intelligatur eam vel ab inuito posse exigi.

10 Sed ¶ additur, si aduersarius hoc maluerit, quibus verbis motus quis facile dicitur sit fortasse, non posse quidem cum aduersario agi, si ipse nolit, atque eo non patiente secum agi, pœnam inferri ab actore non debere. At si aduersarius pariatur secum agi, vltroque suscipiat actiones: quo minus recte agatur cum eo, reliq; nouo iudicio transigatur, nihil prohibere. *arg. l. 2. sup. de pact.* Hoc vero cum factum erit, tum negari non potest, quin pœna ab actore inferenda sit, & accepta ab eo restituenda. Itaque hanc sententiam huius loci esse dicet, si aduersarius velit sibi pœnã inferri, esse in eius potestate id consequi; dum ipse agente actore secum agi patietur. Sed huic sententiæ aduersatur, quod rescriptum ait, pœnam inferendam esse hoc casu ante causæ cognitionem. Nam secundum supra scriptam sententiam pœna quidem inferenda esset: sed post litis contestationem, non ante. Non enim ante posset peti, quam actor egisset, nec videtur egisse ante, quam litem sit contestatus. *d. l. amplius.*

11 Ita se ¶ res habere videtur: Si hoc quæritur putamus hoc rescripto, an agente eo, qui transigit, pœna ab eo possit exigi, rescriptum non cõsistet. Hoc enim ratum esse debet, illum agere non posse, aut si agat volente reo: nõ agere tam en ante, quam sit litem contestatus. Sed hoc quæritur, an qui reum acceptilatione liberauit, possit adhuc de eadem re agere, si hoc aduersario semel placuerit. Respondent Impetatores eum parere debere transactioni secundum leges, id est, eum agere non posse: aut si velit agere, necesse il um habere pœnam inferre, & quæ acceptit restituere ante litis contestationem, & hoc, si aduersarius de eadem re agi velit, ut sit

sensus: actorem posse de eadem re agere his concurrentibus duabus conditionibus: vna, si consentiat reus; altera, si actor reddat prius, quæ accepit, & pœnam, quam promissit, pendat; quæ sententia expressa est in *l. si diuersa. sup. eo.* Exigitur, vt hæc ante litem contestatã fiant; quia, vt dixi *ad d. l. diuersa,* conuentione sola transigentium vetus actio suscitari non potuit: sed hoc potuit effici, vt competeret noua præscriptis verbis, si pactum non sit nudum. Vt autem non sit nudum, ita fieri potest, si actor reddat reo pecuniam, & pœnam promissam inferat ea lege, vt sit i de eadem re iterum agere liceat.

L. Si quis maior. 41.

Impp. Arcad. & Honor. AA. Rufino
Præfect. prætor.

Si quis maior annis viginti quinque aduersus pacta, vel transactiones nullo cogente imperio, sed libero arbitrio & voluntate consecutas. putauerit esse veniendum, vel interpellando iudicem, vel supplicando Principibus, vel non implendo promissa: eas autem, innocato Dei omnipotentis nomine, eo auctore solidauerit: non solum notetur infamia, verum etiam actione priuatus restitutus pœna, qua pactus probatur inserta, & rerum proprietate careat, & emolumento, quod ex actione, vel transactione illa fuerit consecutus. itaq; omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti iura seruauerint. Eos etiam huius legis vel iactura dignos esse iubemus, vel munere, qui nomina nostra placiti inserentes salutem Principum confirmationem initarum iurauerint esse pacti- num. Dat. V. Idus. Octob. Constantinop. Olybrio & Probino. Coss. 395.

SUMMARIÆ:

- 1 Transactionem iurata[m] qui non seruat, aduersus eum incommoda quatuor & qua.
- 2 Infamia notari ipso iure, qui aduersus transactionem iurata[m] veniens singulare.
- 3 Aduersus transactionem iurata[m] denegari actionem hoc loco, & nihilominus si quis contra iudicio agere conatus sit, quamvis frustra pœnam ab eo exigi possit: item singulare.
- 4 Conatus agendi aduersus iurata[m] transactionem etiam in vocati- one in ius.
- 5 Vocatio in ius, qualis olim.
- 6 Minores aduersus transactionem iurata[m] si veniant, huius constituti- onis pœna non teneri, neque id contra auth. sacramenta. C. si adu. vend. aut contra id, quod dicitur, minoribus in delictis non subueniendum.
- 7 Reum quoq; qui ex transactione iurata non impleuit promissa, teneri pœna huius constitutionis, & quando videatur non impleffe.

Statuuntur hac constitutione incommoda certa aduersus eum, qui facit contra transactionem; quam iureiurando firmauerat, Constitutio sic facile intelligetur, si capita duo in ea obseruauimus. Vnum, quænam ea incommoda sint, quæ diximus: alterum, in quem statuuntur.

Incommoda ¶ sunt quatuor iubet enim constitutio eum, qui contra venerit, infamia notari: actionem amittere, quam de re habuit: pœnam, si contra faceret, promissam pendere: postremo commodum, si quod cepit ex ea transactione, restituere.

In quibus ¶ duo animaduertenda sunt. Primum, quod iubet eum, qui agit, notari infamia. quod sic interpretandum est, infamem esse, & quidem hac lege, non autem sententia iudicis notari: posteaquam actionem ei, qui contra pactum faciat, denegando, id est, iudicium de ea re esse prohibendo, eadem opera constitutio sententiam aduersus eum ferri non permittat. Hoc eo obseruandum, quia iure communi nõ notatur, qui petierat. Nihil enim tale neque in edicto de infamibus, quod exstat in *l. i. ff. de iis, qui nos. infam.* neque aliis in locis aduersus periuriam constitutum legimus. Quinimo in *l. 2. inf. de reb. cred.* scriptum est, contentam religionem iurifurandi satis Deum vltorem habere, quo significatur periurij pœnam non aliam esse iure ciuili, vt quidem tunc ius fuit, quam vltionem Dei. Vnde apparet nouum hoc

genus pœnæ hac constitutione primum in hac specie inductum esse: quod & in hac ipsa solum specie factum obseruamus. de quo scripti plura in argumento de iureiurando eam lege. 2. interpretatus.

Alterum ¶ etiam singulare in eo, quod cum Imperatores denegent actionem ei, qui transegit: tamen velint pœnam ab eo exigi posse, si vel contra transactionem facere conatus sit iudicio agendo. Sic enim ius publicum est in ceteris transactionibus, reum alterutro contentum esse debere, aut exceptione pacti, aut pœna. l. cum proponas. sup. eod. l. rescipimus. §. 1. ff. de pact. l. eleger. §. si quis post. ff. de conduct. indeb. Nec abs re. neque enim existere potest pœnalis stipulationis conditio, nisi is, qui transegit, contra transactionem faciat, id est, iterum agat. quod is facere non potest, cui denegatur iure actio. Et sane ne hic quidem commissæ esset pœnæ stipulatio, si effectum, non actum & conatum spectaremus. Sed apparet, Imperatores hoc loco in peritio etiam conatum & malam mentem coercere voluisse, vt efficerentur homines ad pejerandum tardiores. Nunc obseruetur, aduersus quos ista constituantur. Statuuntur aduersus eum actorem, qui maior annis viginti quinque transegit, nullo ut coactus metu, aut dolo circumuentus; iurauit se contra pacta, vel transactionem facturum & fecit. Ergo constitutio eum coercet, qui contra transactionem venit.

¶ At quomodo contra transactionem f. cere interpretabimur eum, qui iure agere non potest? Conatum puniri iam diximus. Sed in quo est conatus? Id expresserunt Imperatores. Volunt enim eum contra transactionem venire, qui aut iudicem interpellauit, aut supplicauit Principi, quod utrumque sic interpretari debemus, si aduersarium in ius vocauit.

¶ Sciendum ¶ est enim illis temporibus, quibus hæc constitutio edita est, in vfu fuisse duplicem vocationem in ius. Vno modo vocabatur aduersarius oblato ei libello per apparitorem iussu magistratus. Erat etiam hæc ratio. vt preces Imperatori offerrentur, quæ deinde subscriptæ ferebantur ad iudicem, ac per iudicem ad reum mittebantur. Vtriusque generis meminit Iustinianus. *Novel. 127. de litig. §. 1.* Hoc volo intelligi, non sufficere interpellationem iudicis, aut preces Principi oblatas, vt quis in hæc constitutionem incidat, nisi & ista ad reum vsque peruenerint, vt in ius vocaretur. Nulla enim pœna esse debet, vbi nullum delictum est. l. aliud est fraus. ff. de verb. sign. Nihil autem delinquit qui iudicem, aut Principem interpellat de reliqua, si hic consistat, neque aduersario controuersiam iudicio faciat. *arg. l. libertus 2. ff. de in ms. voc.* Adde, quod nihil fit contra hanc constitutionem, nisi contra transactionem veniatur. Non veniatur autem, nisi aliquo modo iterum agatur: neque vero agitur vilo modo, si aduersarius in ius non vocetur: propterea quod omnium iudiciorum initium est in ius vocatio. §. vlt. *Inst. de pœn. tem. litig.*

¶ Hæc ¶ constitutio pertinet ad maiores. Itaque si minores, contra transactionem iurata venerint hac constitutione non tenentur. Non est contraria lex Friderici, cuius initium est. *sacramenta. inf. si aduers. vend.* Et si enim ea lege comparentur cum maioribus minores ij, qui iurauerunt se contra venditionem aliumve contractum nihil facturos: tamen in eo comparantur tantum, quod exigitur ab ijs; vt pariter fidem datam, quam iureiurando firmarint, seruent; non etiam, si quid contra fecerint, pœnis subiiciuntur. At enim in delictis minoribus non fuit subueniendum. *tit. si aduers. delict. inf. l. si ex causa. §. nunc videndum. ff. de minor.* Sed aliud est subuenire, id est, efficere; ne noceat id, in quo tenentur iure ciuili: aliud pœnam non statuere. Hanc aduersus peccantem non statuere liberum est. quod autem semel minor contraxerit, hoc aduersus iurandum illi remittere non licet. Hæc dicta sunt de actore, qui contra, quam cautum est, egerit.

¶ Quæsitum ¶ est, an constitutio etiam ad reum producenda sit, qui quid pto miserit iureiurando, nec præstitit. Non dubito, quin illa verba ad eum referantur, vel non implendo promissum; que sunt eiusmodi, vt in eum etiam tantum conueniant. Illa autem pariter ad utrumque pertinent; itaque omnia eorum max commodo deputabuntur, qui in seueritate pacti iura seruauerint. Proinde & reus quoque, qui non impleuit promissam, fiet infamis, & pœnam, si quam promissam sit, pendet. Sic autem videbitur non impleuisse promissam, si cum de his appellaretur iudicio, dixit se non impleturum; aut se promissam negauit: non etiam si se debere fassus, ideo non impleuit, quia non potuit propter inopiam. Non enim delinquit, qui ideo non soluit, quia non potest. iam autem dixi nullam ibi debere esse pœnam, vbi nullum delictum est.

L. si ex falsis pen.

Imp. Leo & Anth. AA. Acrochirio PP. P.

Si ex falsis instrumentis transactiones, vel pactiones iniata fuerint: quamuis insurandum de his interpositum sit: etiã ciuilitate falso reuelato, eas retractari precipimus: ita demum, vt si de pluribus causis, vel capitulis eadem pactiones, seu transactiones iniata fuerint, illa tantummodo causa vel pars retractetur, quæ ex falso instrumento conuicta fuerit: aliis capitulis firmis manentibus: nisi forte etiam de eo, quod falsum dicitur, controuersia orta decisa sopiatur. Dat. Kal. Iul. Constantino, Martino & Zenone Coss. 469.

SUMMARIÆ

- 1 Ex falsis instrumentis transactionem interpositam quamuis iurata retractari posse, & quare.
- 2 Ex falsis instrumentis transigere, quid.
- 3 Transactionis ex falsis instrumentis interpositæ retractanda via actori in integrum restituitur, siquidem reum acceptilatione liberauit, si transegit tantum pacto vetus actio.
- 4 Reo aduersus transactionem ex falsis instrumentis interpositam tendendo, possidenti exceptionem doli sufficere: repetendi quæ dedit, paratam esse conditionem sine causa.
- 5 Transactionis ex falsis instrumentis interpositæ retractationem esse etiam aduersus eum, qui ignorans falsum protulit.
- 6 Transactio falsis testibus ab aduersario productis interposita, an similiter retractari possit.
- 7 Transactionem ex falsis instrumentis interpositam qui retractat, eum nihil facere aduersus iurandum: & qui retractare permittit, non confirmare periuriam.
- 8 Iuratas aliis ex causis conuentiones retractandi ius non esse.
- 9 De falso instrumento si postea transactum sit, non amplius transactionem ex eo instrumento interpositam retractari posse.

QUÆ ¶ vis est rerum iudicarum, eadem est & transactionum. Sententia ex falsis instrumentis lata retractari potest. *tit. si ex falsis instrument. inf.* ergo & transactionis itidem poterit vt hic est constitutum. Quæ constitutio etiam propriam rationem habere videtur. Nã si is, qui falso vñs est, falsum esse instrumentum sciuit, dolo fecit. nulla autem transactio rata habetur, quæ dolo est interposita. l. sub pretextu instrumenti. sup. eo. Si ignorauit falsum esse, vel hoc ipsum declarat, eum hoc instrumento aduersario nocere non luisse. Itaque transactio, quæ ex consensu tantum valet, l. non minorem, sup. eo. in proposito aduersarum non tenebit, vbi is, qui falsis vñs est, non fuit hoc animo, vt ex his velageret, vel transigeret.

¶ Ex ¶ falsis instrumentis transigere recte Accursus interpretatur eum qui falsis instrumentis ab aduersario prolatis, horum metu inductus, transigit. Retractanda transactionis potestas tam reo, quam actori ex hac causa.

¶ Retractandi ¶ via actori hæc. Actor si acceptilatione reum liberauit, vetere actione non aget, quam acceptilatione sustulit. l. 4. l. vt responsum. sup. eo. Ne de dolo quidem actio ei esse potest aduersus eum, qui sine dolo malo instrumentum falsum ignorans protulit. Relinquitur igitur illi hoc casu sola in integrum restitutio, qua vtatur, quæ si remoto aduersarij dolo competit, etiam aduersarij dolo interueniente dabitur, proinde utroque casu cessabit de dolo actio. l. pen. ff. de in int. rest. l. 1. §. idem Pomponius. ff. de dol. Erit autem restitutio in integrum ex illa clausula edicti de maioribus: *Idem si qua alia mihi iniusta causa esse videbitur, in integrum restituam. l. 1. in fi. l. sed etsi. §. vlt. ff. ex qui caus. mai.* Quippe ex iustis causis, quæ in integrum restitutionem suadent, hæc est vna, de qua agitur. Iustam fecerunt constitutiones, quæ transactionem ex falsis instrumentis interpositam rescindi permittunt. Atque hæc tenus verum est, quod Accursus hic scripsit, huiusmodi transactiones in integrum restitutione petita retractari. Quod si actor litem pacto tantum remisit, constituta via est iure ipso ad retractandam transactionem. Actio enim vetus iure manfit integra. *leg. 5. sup. de pact. l. sub pretextu instrument. sup. eo.* Hac ille iure experietur, cui si opponetur pacti exceptio, parata est ei cõtra replicatio doli mali, qua exceptio elidatur, vt fieri videmus in l. sub

prætextu instrumenti. l. sine. sup. eo. Replicatio doli ex eo, quod dolo facti, quilibet petit ex causa que nulla est. Hoc de exceptione doli traditur *in l. 2. §. circa. ff. de dol. mal. exc.* dictum igitur & de replicatione; quoniam replicatio est exceptio. *l. 2. §. 1. ff. de exc.* Hoc autem facit in proposito reus, qui exceptione utitur ex ea causa, quam constitutiones improbant. Hac actione ipso iure constituta, non desiderat actor in integrum restitutionem, *l. in causa. 2. ff. de minor.* Sed & ipsa actio, cum sit illa verus, quæ fuit ante transactionem, æque nunc, vt ante, perpetua est. De replicatione doli dubitari potest propter actionem de dolo, quæ est temporalis. *l. vlt. inf. de dol.* Sed alia causa est exceptionis doli, alia actionis de dolo. hæc temporalis est: illa perpetua ob eam causam, quæ redditur *in l. pure. §. vlt. ff. de dol. mal. exc.* replicatio autem, vt iam dixi exceptio est.

4 Ne ꝑ reus quidem de ceptus falsis instrumentis ab actore prolati, requiratur restitutionem in integrum vel ad ea, quæ transactionis nomine promisit, non præstanda, vel ad data condicenda, iure ordinario ad vtramque rem munitus. Nam promissa si ab eo petuntur, habet exceptionem doli, qua se tueatur aduersus eum, qui ex nulla; seu ex iniusta causa petit. *dict. l. 2. §. circa de dol. mal. exc.* Data si repetere vult, est condictio sine causa qua repetatur datum ob eam causam, quam postea iure non subesse apparuit. *l. 1. ff. de cond. si. cau.* Et exceptio doli ad defensionem, & condictio sine causa ad agendum, vt ciuili actio, perpetua est. *d. l. pure. §. vlt. de dol. exc. Inst. de per. & temp. act. in pr.*

5 Retractatio ꝑ ex hac causa non tantum constituta aduersus eum, qui falsis dolo vsus est, sed & qui ignorans falsum protulit. Causa enim retractandi in eo, quod transactio ex falsis instrumentis inita fuerit, potest autem ex falsis instrumentis iniri, & sine dolo malo eius, qui falsum profert. Sed etsi constituto caueret de eo, qui falsum dolo protulisset, superuacuum fuisset de instrumentis falsis adijcere: quoniam & sine instrumentis falsis etiam transactio dolo malo interposita non valet. *l. 4. l. sub prætextu instrumenti. sup. eod.* Et iam supra rationem exposui, cur non valeat transactio interposita ex falsis instrumentis, etsi aduersarius falsum ignorasset.

6 Quæsitum est, ꝑ an quod de transactione ex falsis instrumentis interposita hic dicitur, dicendum sit & de ea, quæ interposita est falsis testibus ab aduersario productis. Vulgo putant. Putè & ipse, si probari possent falsos testes fuisse, qui producti sunt, vt de instrumento falso postea constare potest. Mihi autem non occurrit, quomodo recte falsi fuisse probentur, nisi probetur fuisse pecunia corruptos. Et de his solis agit *in l. Diuus. ff. de rei iud.* cuius loci argumentum ad suæ sententiæ confirmationem vtuntur. At corruptos qui probat, magis ob dolum aduersarij transactionem impugnat, quam ob falsa testimonia: vt non per omnia huiusmodi transactiones recte comparantur, non tam quia ius deficiat, quam probatio, vt dicitur *in l. duo. ff. de rest. rur.* Sed de eo, plura ad *l. Diuus.* Adijcit hæc constitutio, adeo transactionem ex falsis instrumentis initam retractari posse, vt placeat posse, etsi ius iurandum interuenit.

7 In quo ꝑ nihil constituitur aduersus ius iurandum, nec periurium confirmatur. Iurat enim is solum, qui quid affirmat & pacificatur: siquidem ius iurandum est affirmatio religiosa. Non affirmat autem, nec pacificatur quisquam, qui non consentit: nec consentit, qui errat. *l. 2. ff. de iud.* Vnde qui decipiuntur, non dicuntur pacisci. *l. qui cum iuroribus. §. qui per. ff. eo.* Non ergo peierat, qui aduersus eum errorem, de his, de quibus nesciuit, nec sensit, iterum agit.

8 Obseruandum ꝑ est hanc retractionem solum ei tribui, qui aduersarij facto, puta falsorum instrumentorum prolatione inductus est, vt iuraret de eo, quod quale esset, ignorabat. Non idem tribuitur ijs, qui aut scientes iurant, aut ignorantes quidem, sed nullo aduersarij facto in errorem inducti. Vt puta iurauit quis se aduersus venditionem non venturum, ne si minor quidem sit, in integrum restituatur, dum deceptus non sit ab emtore. *l. 1. inf. si adu. vend.* Similiter si minor se maiorem esse iurauerit, etsi aliun-

de aperte dolo eius non arguatur; placet tamen ei denegari in integrum restitutionem. *l. si alterius. inf. si minor se maior. dix.* Quod enim hic iurauit, totum ab eo natum est, non ab aduersario. Sed & hic proprie deneganda est ei restitutio; quia dolo facit, qui iurat se maiorem, cum non sit. Nam si sciebat, aperte peierat, & falsi: si nesciebat, hoc ipso in iure iurando dolo est, quod non debuit facilis esse ad temerariam affirmationem. *l. Iulianus. §. quod autem. ff. de act. emt.*

Quæ ꝑ de transactione ex falsis instrumentis nata retractanda hic constitutum est, temperatur ad extremum hac exceptione, nisi & de quaestione ex falso instrumento mora transactum sit. quod & de transactione dolo malo facta traditum est *in l. 4. sup. eo.* Hæc quaestio mora erat in specie *l. illa. inf. ad leg. Iul. de fal.* proinde nihil aduersus hunc locum, cum transactione in ea lite interposita de falso agi posse illic negatur.

L. Iubemus. vlt.

Imp. Anastasius A. Thomæ P. F. P. per Illyricum.

Iubemus, in omnibus litigijs iam motis & pendentibus, seu postea super seruili, vel adscriptitia conditione mouendis, transactiones celebrandas, vel iam celebratas (si non alio iuri cognito modo eas vacillare contigerit) vires suas obtinere, nec ob id videri tenorem earum titubare, quod pro conditione seruili, vel adscriptitia confecta sunt. Data, XV. Kal. Decemb. Patricio & Hypatio. Coss. 541.

S V M M A R I A.

i Transactionem de seruili conditione cum eo, qui seruus dicebatur, interpositam valere, si id agitur, vs is pro libero habeatur: sin vs transigentis seruus maneat, omnino non valere, & quare.

ETIAM ꝑ de statu, re omniū maxima & pretiosissima transactio interposita valet. Non vt is, cum quo tanquam cum seruo agebatur, & transactum est, liber sit: quod pactione effici non potest. *l. ingenui. inf. de ing. manu.* sed vt ei, cum quo transactum est, amplius de liberalitate controuersia moueri non possit. Ergo etsi is qui se dominum dicebat, & transegit, vere dominus sit; tamen aduersus eum valebit transactio. Quid est igitur, quod dicitur *l. 1. interpositas. sup. eo.* dominos cum seruis suis pacificentes ex placitis teneri non posse? Hoc sic accipiendum est, si constet dominos esse, qui dicuntur, aut cum dubitaretur, nulla res eos impediatur, quo minus se tales esse probent. Hic autem neque constat eum dominum esse, qui transegit, cum aduersarius id neget, qui se liberum & ante fuisse, & nunc esse contendit: neq; dominus de iure suo probare volens admittitur propter transactionem. Sed quoniam generaliter hic dicitur, transactionem super seruili conditione interpositam valere: quid fiet si transactione id actum sit, vt qui seruus dicebatur, seruus maneret, nec amplius libertatis suæ controuersiam faceret? Bene Accursus respondit transactionem non valere: non tamen quia sit contra bonos mores: non enim turpe est eum, qui seruus est, in seruitute manere, & in quaestione de statu bonam fidem agnoscere, sed hac ratione, quæ & ipse bene reddit, quod transactio nulla est, vbi pro eo, quod quis à lite discedit, nihil ei datur. *l. transactio sup. eo.* Hic autem aut seruo nihil datur, aut si quid, pro non dato habetur, cum serui proprium nihil habeant, sed totum domino acquiratur. *§. Item vobis. Inst. per quas pers.* Idque ipsum temperamentum satis significatur hac lege, cum iubetur valere transactio de seruili conditione, hac conditione, si non alio modo contingat eam vacillare.